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Abstrakt

Bitcoin je téma, které zasahuje téměř celou dospělou populaci České republiky,

která má připojení k internetu. Podpořeně zná Bitcoin téměř každý Čech online a

spontánně si ho vybaví dvě třetiny. Vlastnictví Bitcoinu deklarovalo 17 %

dotázaných. Ostatní kryptoměny v českém prostředí výrazaně zaostávají, co se

klíčových ukazatelů týká. Vztah atributů Bitcoinu a procesu rozhodování je

statisticky významný. Oproti původní úvaze, že atributy Bitcoinu budou nezávislou

proměnnou, odhalila korelační analýza, že nezávislou proměnnou jsou aspekty

procesu rozhodování. Nutno dodat, že tento výsledek je potřeba brát v kontextu

data měření. Z měřených dat vyplývá, že ve postojové a potvrzovací fázi procesu

rozhodování je vztah s atributy Bitcoinu pozitivního charakteru. V těchto fázích

vnímají lidé atributy Bitocinu jako jendoduché a spatřují v něm výhody, které by

mohly využít. Ve fázích povědomí, rozhodnutí a uplatnění je asociace s atributy

Bitcoinu spíše negativního charakteru. V těhcto fázích je pro lidi Bitcoin složitý na

uchopení nebo v něm nevidí výhodu, kteoru by mohli využít. Fáze povědomí,

rozhodnutí a uplatnění jsou tedy klíčové pro další difuzi Bitcoinu. Tato studie byla

provedena na kvazi reprezentativním vzorku online populace ČR (N= 1650).

Klíčová slova

difuze inovací, Bitcoin, platidlo, blockchain, kryptoměny, měny, peníze, kryptografie,

transakce

Abstract

Bitcoin is a topic that affects almost the entire adult population of the Czech Republic

that has an Internet connection. Almost every Czech is familiar with Bitcoin online

and two-thirds of them spontaneously remember it. Bitcoin ownership was declared

by 17% of respondents. Other cryptocurrencies in the Czech environment lag

significantly behind in terms of key indicators. The relationship between Bitcoin

attributes and the decision making process is statistically significant. Contrary to the

original assumption that the attributes of Bitcoin would be the independent variable,

the correlation analysis revealed that aspects of the decision-making process were

the independent variable. It must be added that this result needs to be taken in the

context of data measurement. The measured data shows that in the attitude and

confirmation phase of the decision-making process, the relationship with the

attributes of Bitcoin is positive. In stages, people perceive the attributes of Bitocin

as rather simple and see the advantages in it, that they can use. In the stages of

knowledge, decision and application, the association with the attributes of Bitcoin is

rather negative. At those stages, Bitcoin is difficult for people to grasp or where I

don't see a use for them. Thus, the stages of awareness, decision and application

are crucial for the further diffusion of Bitcoin. This study was conducted on a quasi-

representative sample of the online population of the Czech Republic (N= 1650).
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1. Úvod

V této diplomové práci se věnuji Bitcoinu. Bitcoin je technologie, jejíž fundament

položit Satoshi Nakamoto v roce 2008 (Nakamoto 2008) a od té doby prošla

poměrně radikálním vývojem. Od původního narativu, kdy technologie Bitcoinu byla

definována jako decentralizovaný a do jisté míry anonymní platební prostředek a

měla nabídnout alternativu k centralizovaným státním měnovým systémům, jsme

sledovali postupný posun do roviny investice či uchovatele hodnoty. Ještě se vrátím

ke zmíněné anonymitě, jelikož Bitcoin sice do určité míry umožňuje platby bez

identifikace majitele, podobně jako platba hotovostí, avšak během času tento narativ

do jisté míry nabourali burzy vyžadující KYC, které tak umožňují identifikovat

majitele na základě párování osobních údajů a provedených transakcí. Bitcoin totiž

nabízí unikátní řešení skrze spojení kryptografie a blockchainu, kdy transakce

validují takzvaní těžaři, kteří za poskytnutí výpočetní síly dostávají odměnu z

limitovaného počtu Bitcoinu, přičemž po určitém počtu vytěžených bloků se odměna

půlí. Hlouběji do tohoto tématu se podíváme hned vzápětí v rámci literature review,

kde také ustanovuji výzkumný úhel pojatý v této práci.

Rád bych dodal, že Bitcoin je technologií, která je silně spjata s IT / ICT, protože

vývoj tohoto oboru mu dal vzniknout. Dalším oborem, který Bitcoin silně

reprezentuje je ekonomie, jelikož se jedná o kryptoměnu, a ačkoliv v čase Bitcoin

dokazuje svoji flexibilitu tím, že se postupně dostává do nových kontextů

(prostředek směny, investice…), řada z nich stále zůstává úzce spjata právě s

ekonomií nebo finančnictvím. To je i jeden z důvodů proč řada akademických prací

na téma Bitcoinu pochází právě z těchto oborů – protože buď řeší jeho

technologický fundament nebo jeho účel.

Bitcoin jako technologie je součástí mnoha narativů či možných využití a stejně tak

je možné ho z pohledu mnoha různých narativů zkoumat. Z hlediska narativů, které

nejsou přímo vázány na ICT nebo ekonomii. A právě to umožňují společenské vědy,

jako je sociologie, které Bitcoin mohou prozkoumat z nových perspektiv a doplnit

tak naše vědění o něm o nové znalosti. Zároveň je výzkum Bitcoinu pro sociologii

důležitý právě z tohoto důvodu – že může posílit pozici sociologie jakožto
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interdisciplinární vědy, která je schopna nabídnout nové perspektivy výzkumného

tématu. V globálním měřítku je výzkum Bitcoinu prizmatem společenských věd již

poměrně zajetou disciplínou. I v českém prostředí Bitcoin jako výzkumné téma

nabírá na oblibě a jsem rád, že touto prací mohu přispět do tohoto diskurzu. O jaký

příspěvek se jedná?

Jak jsem zmiňoval, síla sociologie tkví v možnosti uchopit zkoumaný předmět z

různých perspektiv, kdy robustnost sociologie dovoluje nespočet možných úhlů

skrze kodifikované teorie. Pro tuto práci jsem si vybral teoretický koncept difuze

(neboli rozptýlení či šíření) inovace, kterou popularizoval zejména Everett Rogers

(Rogers 20141). Hlavním cílem této práce je realizovat kompaktní výzkum z hlediska

konceptualizace Bitcoinu jakožto inovace a prozkoumat vliv atributů inovace na

proces rozhodování v rámci cílové populace.

2. Teorie (literature review)

2.1 Stručný úvod do Bitcoinu

Bitcoin popsal Satoshi Nakamoto, což je osoba nebo pseudonym skupiny osob, v

dokumentu Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System formou white paperu2

(ustavující technická listina) v roce 2008 (Nakamoto 2008). V tomto dokumentu

Nakamoto na základě poznatků z oborů kryptografie a ICT (blockchain) ustanovuje

plně funkční digitální platební systém, ve kterém k transakcím není potřeba

prostředník – třetí strana. Díky systému blockchain, který funguje jako účetní kniha,

je systém transakcí plně transparentní, a dokud jsou transakce prováděny pouze na

blockchainu, mohou být anonymní. To se změní například při platbě: do doby než

majitel Bitcoinu (nebo jeho části) vstoupí do reálného světa, koupí si za něj například

kávu. Nebo Bitcoin nakoupí od prostředníka, třeba na burze, kdy je pro transakci

1 Jedná se o pátou edici původní publikace z roku 1983

2 White paper je dokument, který poskytuje užitečné informace pro lidi z daného oboru, který

vysvětluje zvolené téma, vysvětluje problematiku nebo slouží jako zdroj informací pro rozhodování.
Formát je na pomezí technického manuálu a brožury. Stejně tak na pomezí strohého akademického
textu a barvitého reportu. (Graham 2019)
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poadováno KYC. V době psaní projektu této práce je to zhruba dvanáct let od

založení prvního bitcoinového bloku – ustanovení takzvaného genesis blocku

vytěženého 3. ledna 2009 – od kterého se odvíjí ostatní bloky transakcí. Bitcoin za

tu dobu získal řadu příznivců i odpůrců. Několikanásobně zvýšil svoji tržní

kapitalizaci oproti začínajícím rokům, samozřejmě i sestoupil z několika vrcholků

své ceny a dal základ mnoha dalším kryptoměnám.

Bitcoin se nezjevil z ničeho nic, ale k jeho vzniku přispělo mnoho aspektů, čemuž

se věnuje například Lana Swartz ve studii What was Bitcoin, what will it be. Swartz

se ve své práci věnuje Bitcoinu od jeho prehistorie, kterou datuje do devadesátých

let minulého tisíciletí, kdy se spolu s nástupem IT technologií rozšiřovala komunita

cypherpunku a krypto-anarchismu, která začala operovat s myšlenkou digitálních


[…]


republice z pohledu těchto dvou konceptů. Jak jsem zmínil již dříve v textu, pro

detailnější znalost je potřeba prozkoumat atributy Bitcoinu i samotný proces

rozhodování ještě více do hloubky. Přičemž další výzkum je potřeba podniknout i s

větším zapojením teoretického konceptu kategorie příjemců, nemluvě o potřebě

difuzi Bitcoinu měřit v čase – a to zejména v českém prostředí, jelikož v některých

jiných zemích už tyto výzkumy probíhají a výzkum v České republice by tímto mohl

přispět svým dílkem do celkové skládačky.

5.1 Summary

Although Bitcoin is built on a technological and economic foundation, social

sciences contribute to the knowledge of this phenomenon with another perspective.

Simply put, Bitcoin is a tool and therefore we can watch how this tool penetrates

society. Grasping Bitcoin as an innovation will then help us to find out not only the

character by which it is spreading, but also to get a picture of why it is so.Závěrečný

text.

The results of this work indicate that in the Czech Republic Bitcoin (at the time of

writing the work) is a very hard-to-miss innovation. Two-thirds of people with an

internet connection automatically think of it when the topic of cryptocurrencies

comes up. They must remind that the vast majority of the Czech population is

connected to the Internet, and at the same time, connecting to the Internet is

basically a condition for its adoption. 85% know it with support and 17% declared its

ownership. This is significantly more than other cryptocurrencies. For an idea,

second in order, Ethereum achieves a fraction in terms of knowledge and half in

terms of declared ownership. It is worth adding that most owners of Ethereum also
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own Bitcoin.

If we consider other cryptocurrencies as Bitcoin's competition, Bitcoin has a

significant lead in adoption, and this research practically confirms Bitocin's

dominance not only in terms of market capitalization, but also in terms of key

performance indicators (KPIs). However, not every innovation is successful and

some are doomed. The data shows that only an eighth of Bitcoin users are

considering stopping using it. However, scaling up an innovation can be problematic

for new adopters. The correlation analysis shows that although the adoption process

and the attributes of Bitcoin are related, the perception of the attributes of Bitcoin is

diverse. It follows that people perceive Bitcoin as a complex innovation in certain

sections of the adoption process.

The analysis shows that Bitcoin is complicated for people right at the awareness

stage. The correlation calculation shows a statistically significant association with

the perception and awareness of the attributes of Bitcoin as complex. In short, on a

general level, for those who have heard about Bitcoin, its concept is rather

complicated. However, in the second, attitudinal, stage, we see that once people

take a concrete attitude, the associations with the attributes of Bitcoin begin to

perceive its attributes rather as simple. This finding alone may seem vague, but it

may be crucial for Bitocin if it can have a relative advantage in reaching out to the

very people who have only heard of it, but have not yet developed a strong enough

attitude towards it. Bitcoin ownership, i.e. the final decision stage, shows a negative

association with Bitcoin attributes. The hypothesis might be that only people who

have taken the trouble to understand Bitcoin will end up owning it, but the opposite

is true. A third of the Bitcoin owners, among other things, stated that they only have

it for testing. We have this data from the application phase, which according to the

data is probably the biggest problem. The relationship between this phase of the

decision-making process and the attributes of Bitcoin is by far the weakest, and at

least weaker connections appear only in a few concrete manifestations. Such as the

relationship of owning Bitcoin for the purpose of seeing money to the attributes of

Bitcoin - this manifestation is negatively correlated with the attributes of Bitcoin, i.e.

this group perceives it as difficult to understand - paradoxically, this perception also

correlates with the fact that Bitcoin rather has no relative advantages that would be
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useful for them. I mentioned in the previous paragraph that only a fraction of Bitcoin

users are considering to stop using it. The last stage, confirmation, also comes out

positively in relation to the attributes of Bitcoin. Thus, user satisfaction with Bitcoin

prevails and they do not perceive the attributes as complex. It should be noted that

the resulting correlations are rather moderate or weak in nature. The analysis did

not show any result that would indicate a strong or very strong correlation.

However, this study aimed to explore the relationship between the attributes of

Bitcoin and the decision-making process on a broader level and to offer a

conceptually holistic view of the diffusion of Bitcoin in the Czech Republic from the

point of view of these two concepts. As I mentioned earlier in the text, for more

detailed knowledge it is necessary to explore the attributes of Bitcoin and the

decision process itself even more in depth. Moreover, further research needs to be

undertaken with a greater involvement of the concept of the category of recipients,

not to mention the need to measure the diffusion of Bitcoin over time - especially in

the Czech environment, as such research is already underway in some countries

and research in the Czech Republic can contribute a piece to the overall puzzle.
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Teze Diplomové práce

Téma práce je difuze Bitcoinu jakožto inovace v České republice se zaměřením na

vztah atributů inovace a procesu rozhodování.

Cílem práce bylo zmapovat kontext adopce Bitcoinu v České republice a otestovat

zadli je vztah atributů Bitcoinu a procesu rozhodování statisticky významný a jaký

případně je jeho charakter.

Práce se skládá ze tří hlavních částí:

1) literature review pro vymezení teorie a metodologie

2) konceptualizace a exekuce výzkumného šetření

3) analýza a interpretace dat.

Měření vychází z teorie difuze inovací a kvantitativní metodologie. Data pro práci

byla sbírána formou CAWI ve spolupráci s panelem Trendaro na kvazi

reprezentativním vzorku cílové skupině dospělých čechů na internetu o velikosti N=

1650.

Práce ověřila statisticky významnou asociace mezi procesem rozhodování a

atributy Bitcoinu. Míra asociací je převážně slabé až středně silné povahy. Povaha

asociace atributů Bitcoinu se liší zejména podle náležité fáz procesu rozhodování.

V postojové a potvrzovací fázi je asociace převážn pozitivní. Ve fázi povědomí,

rozhodnutí a uplatnění má asociace s atributy inovace spíše negativní charakter.
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