Katedra sociologie Pekařská 641/16, 155 00 Praha 5 - Jinonice

Institut sociologických studií tel. 420 – 778 465 054

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova Email: jana.vojanova@fsv.cuni.cz, Web: iss.fsv.cuni.cz
1/2

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor práce: Bc. Ladislav Havrland

Název práce: Difuze Bitcoinu v České republice: Vztah atributů inovace a procesu

rozhodování

Vedoucí práce: Jiří Remr

Navržené hodnocení: A – B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže

uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano; zaměření práce je implicitně patrné už z úvodní části, přičemž samotná výzkumná otázka

a hypotézy jsou uvedeny na str. 20 v části věnované metodologii. Formulovaným cílům práce

odpovídá navržený výzkumný design založený na CAWI, jež bylo uskutečněno na on-line panelu

(Behavio). Práce vytyčené cíle naplňuje.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano; rešerše literatury je adekvátní zaměření a účelu práce – autor pro zpracování práce použil celkem

46 knižních a časopiseckých pramenů a dalších 15 internetových (on-line) zdrojů. Práce se opírá

většinou o aktuální zahraniční literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Adekvátní; v rámci zpracování tématu předložené práce autor využíval analytické postupy korektně;

používána byla zejména korelační analýza. Zpracování výsledků odpovídá základním požadavkům

a respektuje oborové normy, je však jednostranné, neboť prezentovány jsou pouze tabulky korelací.

Není tak uvedena ani explorační analýza dat, ani jiné analýzy, jež by byly relevantní. Možnosti dané

získanými daty tak jsou v dané práci využity jen částečně.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Adekvátní; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná

data a autorova argumentace vychází z empirické evidence. Autor komentuje výsledky provedeného

výzkumu, zaměřuje se na zodpovězení formulovaných hypotéz a obecnější interpretace neuvádí.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano; zřetelné oddělení je dáno zejména strukturou práce, kdy vlastní tvrzení a zjištění jsou uváděna

v empirické části (viz část 4 Analýza a interpretace), zatímco tvrzení přejatá jsou uváděna v úvodní

části věnované vysvětlení problematiky kryptoměn (viz část 2 Teorie).

http://iss.fsv.cuni.cz/#_blank
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Adekvátní; autor aplikoval citační pravidla korektně. Samotné formulace jsou srozumitelné; v textu

je velmi mnoho překlepů a typografických i gramatických chyb. Podoba tabulek a dalších grafických

prvků je významně substandardní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předložená práce věnuje pozornost postojům vybraného vzorku obyvatel k aktuálnímu tématu, jehož

různé aspekty jsou sice intenzivně zkoumány, přesto však není konceptualizace základních pojmů

v prováděných výzkumech dosud ukotvena. Autorovu snahu identifikovat klíčové indikátory je proto

možné považovat za pozitivní rys práce.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

a) Jak lze ověřit, že zvolené atributy inovace skutečně vypovídají o inovaci?

b) Korespondují dosažené výsledky se závěry jiných výzkumů?

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce

v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [×] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Nízká míra shody 2 % s jinými pracemi dokládá, že jde o původní práci.

Celkové hodnocení práce: A – B dle výsledků obhajoby.

Datum: 6. 9. 2022 Podpis: